Prefeitura do Municipio de Sao Paulo - 2008
Balancete Patrimonial de Outubro/2008

Anexo 14 - Lei 4.320/64
em R$

ATIVO

PASSIVO

ATIVO FINANCEIRO

5.111.068.823,23

PASSIVO FINANCEIRO

4.961.334.693,78

DISPONIVEL
CAIXA
BANCOS
BANCOS, CONTAS ESPECIAIS
APLICACOES FINANCEIRAS
REALIZAVEL
DEVEDORES DIVERSOS, PARTICULARES

DEVEDORES DIVERSOS, PUBLICOS

3.800.786.804,81
11.733,45
123.291.122,39
16.427.625,39
3.661.056.323,58
1.310.282.018,42
172.574.465,00

1.137.707.553,42

RESTOS A PAGAR

SERVICO DA DIVIDA A PAGAR
EMPENHOS A PAGAR

CREDITOS DE CONTRIBUINTES
DEPOSITOS DIVERSOS

CREDORES DIVERSOS, PARTICULARES

CREDORES DIVERSOS, PUBLICOS

578.489.807,25
35.042,58
3.635.656.435,11
63.611.803,50
608.445.905,10
41.552.863,64

33.542.836,60

ATIVO PERMANENTE 47.428.819.543,21 | PASSIVO PERMANENTE 49.941.305.286,35
BENS MOVEIS 339.928.696,67 DIVIDA FUNDADA INTERNA 38.663.863.477,53
BENS IMOVEIS 11.342.350.003,59 EMPRESTIMOS POR CONTRATOS 38.663.863.477,53

BENS INDUSTRIAIS

DIVIDA ATIVA A COBRAR

ACOES E OUTROS VALORES
ALMOXARIFADO

BENS E VALORES A INCORPORAR
FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS
CREDITOS DE PRECATORIOS

RESSARCIMENTOS DE EMPRESAS

0,05
32.065.559.570,44
2.609.278.918,53
128.578.860,91
518.934.364,24
1.221.525,65
227.491.564,99

195.476.038,14

DIVIDA FUNDADA EXTERNA
EMPRESTIMOS EXTERNOS POR CONTRATOS
DIVERSOS
ENCARGOS DECOR.DE PRECAT.JUDICIAIS
DiVIDA E OBRIGAGAO - IPREM
PARCELAMENTO DE DEBITO - PASEP
DiVIDA COM INSS

PROG. NAC. ILUMINAGCAO PUBLICA - RELUZ

785.873.091,21
785.873.091,21
10.491.568.717,61
9.361.855.237,62
719.879.256,18
89.890.900,77
309.044.864,86

10.898.458,18

SALDO PATRIMONIAL

1.967.963.756,55

SALDO PATRIMONIAL

ATIVO REAL LiQUIDO

VARIACOES PATR. DO EXERC. ADM. DIRETA

353.240.121,60

-2.321.203.878,15

DESPESAS DO EXERCICIO

18.646.765.487,69

RECEITAS

18.251.977.630,55

DESPESAS DE CRED. ORC. SUPLEMENTARES

18.646.765.487,69

RECEITAS REALIZADAS

18.251.977.630,55

ATIVO COMPENSADO

97.499.742.529,79

PASSIVO COMPENSADO

97.499.742.529,79

DEVEDORES POR VALORES
VALORES DE TERCEIROS

DIVIDA AUTORIZADA A UTILIZAR
GARANTIAS DIV. DA MUNICIPALIDADE

DIVERSOS

39.531.368.659,54
752.427.540,14
2.311.048.924,14
3.571.977.636,34

51.332.919.769,63

VALORES EM PODER DE TERCEIROS

CREDORES POR VALORES EM N/PODER
AUTORIZACOES DE DIVIDAS A UTILIZAR
GARANTIAS CONCEDIDAS A TERCEIROS

DIVERSOS

39.531.368.659,54
752.427.540,14
2.311.048.924,14
3.571.977.636,34

51.332.919.769,63

TOTAL DO ATIVO

170.654.360.140,47

TOTAL DO PASSIVO

170.654.360.140,47
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